22,493.7 miles de pesos, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, artículos 42 y 70, fracciones I y III. 

2023-A-07000-19-0600-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 22,493,710.80 pesos (veintidós millones cuatrocientos noventa y tres mil 
setecientos diez pesos 80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no contar con 
documentación comprobatoria de que las obras se entregaron en tiempo y forma, 
consistente en las actas de terminación de las obras, las actas de finiquito, el acta de

[...]

estuvieran operando conforme a lo contratado y no se proporcionó la documentación que 
acredite la propiedad de los predios, por lo que se generó incertidumbre jurídica en relación 
con la propiedad en la que fueron construidas las plantas de tratamiento de aguas 
residuales de los contratos número 2320004-098, por 11,289,062.48 pesos (once millones 
doscientos ochenta y nueve mil sesenta y dos pesos 48/100 M.N.), y 2320005-099, por 

11,204,648.32 pesos (once millones doscientos cuatro mil seiscientos cuarenta y ocho pesos 
32/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, 
artículos 42 y 70, fracciones I y III. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 22,493,710.80 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno 

Impacto de lo observado por la ASF para buen gobierno: